
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 65   del 19/04/2023   N° Reg. Generale 178 
 

                                                                                  

OGGETTO Avviso pubblico per il conferimento di n.1 incarico di collaborazione (Profilo 

Junior), ai sensi dell'art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. 

mm. e ii., ad esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità da 

destinare al potenziamento dell'attività di supporto specialistico correlate 

all’attuazione e gestione delle misure PNRR presso il Comune di Scigliano, 

quale Ente capofila dell’Area Reventino-Savuto. programma di Azione e 

Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014 -

2020- CUP E99J21007460005. APPROVAZIONE ED INDIZIONE. 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i. ed in particolare l’articolo 7; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei  dati 

personali” e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione                                      della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO l’art. 11 del DL n. 36 del 30 aprile 2022 convertito con modificazioni nella Legge n. 79 del 29 

giugno 2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)" il quale prevede che le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni

 interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in



 

 ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10, 

comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 

2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine                    assegnato 

dall'amministratone, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette 

amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 

quella del personale non reclutato; 

TENUTO CONTO degli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800 posti 

(rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021) ed in considerazione dei 

contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori del concorso, delle dimissioni e delle 

rinunce, alla luce dei quali è stata rilevata la non completa copertura dei posti, di cui al DPCM del 30 

marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e controllo) e FI (Informatici); 

VISTA la Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale di cui al reg. uff. n. 0015001 del 

19/07/2022, recante “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 

2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, Ulteriori misure 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” in forza della quale le 

Amministrazioni individuate all’interno dell’Allegato 1 alla medesima circolare possono procedere alla 

selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi 

dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDERATO che il Comune di Scigliano, quale Ente capofila dell’Area Reventino-Savuto, risulta 

destinatario di n.1 risorsa                                         corrispondente al profilo FT (Tecnici), come da Allegato 1 alla richiamata 

Circolare; 

DATO ATTO che, al fine di verificare la sussistenza di professionalità interne nei profili di cui al 

presente Avviso, si dispone contestuale interpello interno per il reperimento di n. 1 unità di personale; 

TENUTO CONTO che, alla luce di quanto innanzi esposto, l’Amministrazione procederà alla 

contrattualizzazione con il profilo professionale specialistico esterno, solo qualora non coperto con 

l’interpello interno; 

Dato atto che 

- le domande di partecipazione dei candidati, dovranno pervenite esclusivamente tramite il portale 

“INPA”; 

- il suddetto adempimento di pubblicazione sul portale INPA risulta obbligatorio ai sensi della 

normativa di settore (D.L.44/21 -80/21- 36/2022); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 



 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’avviso pubblico i relativi allegati per la il conferimento di n.1 incarico di collaborazione 

(Profilo Junior), ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., ad 

esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità da destinare al potenziamento dell'attività 

di supporto specialistico correlate all’attuazione e gestione delle misure PNRR presso il Comune di 

Scigliano, quale Ente capofila dell’Area Reventino-Savuto, che pur se non materialmente allegati 

formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
3. di indire, per le finalità in premessa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 7, comma 4 del decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, secondo periodo e dell’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, una selezione pubblica finalizzata al conferimento di incarichi di lavoro autonomo ad 

esperti esterni di comprovata qualificazione professionale, da destinare  al potenziamento delle attività 

di coordinamento dell’attuazione e gestione delle misure del PNRR presso il Comune di Scigliano, 

quale Ente capofila dell’Area Reventino-Savuto, previo accertamento della indisponibilità di risorse 

umane interne; 

 

4. di dare atto che: 

 

 l’avviso di selezione sarà pubblicato per venti (20) giorni consecutivi sul Portale “INPA”, stante 

l’urgenza di definire la presente procedura, a decorrere dal 24/04/2023 alle ore 13:00, ai sensi della 

normativa di settore (D.L.44/21 -80/21- 36/2022) e sull’ Albo Pretorio del Comune di Scigliano nella 

Sezione “ Concorsi Sel . Borse di Studio”.  

 le domande di partecipazione dovranno pervenire esclusivamente ed interamente su Portale “INPA” 

raggiungibile al sito www.inpa.gov.it/ ;  

 tale assunzione di una unità integra l’attuale fabbisogno di personale 2022/2024 senza incidere sui 

limiti di spesa ed in deroga agli attuali vincoli assunzionali in quanto l’intero costo derivante dalla 

sottoscrizione del presente contratto farà carico sulle risorse del programma di Azione e Coesione 

Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014 - 2020- CUP E99J21007460005; 

 

5. di dare, altresì, atto : 

che l’incarico avrà una durata non superiore a mesi 36 (trentasei). Eventuali proroghe sono ammesse 

nei limiti previsti dalla normativa vigente; 

che con  il candidato vincitore si procederà alla sottoscrizione di contratto di lavoro autonomo; 

. 

6. di dare atto che le attività di supporto specialistico riguardano i seguenti ambiti: profilo Tecnico con 

competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi 

pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, 

rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.); 

 

7. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le      

clausole essenziali sono evincibili dallo schema di contratto allegato. 

 

           

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to: (Benigno Giovanni Battista) 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. 39/1993 



 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 24/04/2023 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                        F.to: Giovanni Battista Benigno 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 24/04/2023 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to: Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

                                                                                                          
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 24/04/2023 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to: Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 19/04/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 24/04/2023                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 19/04/2023 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to: Benigno Giovanni Battista 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

  

 


